Dans les  experimenta du ms. R, l’assimilation des esprits à l’élément aérien se fait à 
plusieurs reprises, puisque dans de nombreux cas, la fenêtre de la pièce dans laquelle se 
déroule l’opération doit être ouverte, afin, sans doute, de permettre l’arrivée de l’esprit en 
question. Les quatre rois démoniaques des points cardinaux, dont les noms sont tirés des 
traités de magie salomonienne, sont d’ailleurs censés régner sur des «esprits aériens»46, de 
même nature que la cour d’esprits qui se présente dans l’experimentum du cheval volant47. 
Le petit manuel de magie astrale prescrit également des conjurations aux vents48, qui sont 
assimilés à des esprits de l’air dans le Liber juratus49. C’est également cette présence des 
esprits dans le même espace que les hommes qui fait leur dangerosité. En effet, c’est parce 
que  les  démons  sont  si  proches  qu’ils  peuvent  se  livrer  à  leurs  noirs  desseins,  parmi 

43. Boureau, Satan hérétique, 132.
44. «[…] Et omnis spiritus et anime a centris septimi celi usque in profundissimum locum abbissi michi  

inobedientes  ac  voluntati  mei  recistentes  nisi  obedierint  preceptis  meis  quandocumque michi  placuerint  
[…]», n° 3, fol. 9v (§ 42).

45. Ep 2,1-2: «Et vos, cum essetis mortui delictis et peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis  
secundum saeculum mundi hujus, secundum principem potestatis aeris hujus, spiritus, qui nunc operatur in 
filios diffidentiae» (texte de la Vulgate).

46. «Deus qui  a  judeis  inimicis  tuis  capere  voluisti,  presta  michi  et  puero isti  bene facere  et  bene  
expedire sine lesione tam corporis mei quam pueri et anime mee quam pueri, et ut omnes spiritus aeris quos 
in hoc opere invocavero michi et puero isto obediant et serviant et ne contradicant, sed purum visum habeat  
in isto vitro vel lapide cristallo ad videndum istos tres reges, Oriens, Egyn, Paymon, atque in isto vitro istum 
regem Amaymon […]», n° 6, fol. 18r (§ 62).

47.  «Sed hoc bene caveas, quia apparebunt tibi in aere spiritus cum equis multis et princeps eorum dicet 
tibi, ut elegas unum quem vis et erunt albi equi pulcherrimi», n° 24, fol. 74r (§ 288).

48. N° 8:7, fol. 31r (§ 114): «Notandum eciam est, quod cum ventus fuerit in australi vel in occidentali 
non debes operare aliquo experimentum».

49. J.-P. Boudet, «Magie théurgique, angélologie et vision béatifique dans le Liber sacratus sive juratus 
attribué à Honorius de Thèbes», in Mélanges de l’École française de Rome 114, (2002/2), 851-90 (883-88).

180

ENTRE SUPPLICATION ET INJONCTION

lesquels la possession démoniaque, ainsi que l’interprète Hildegarde de Bingen dans le 
Cause et cure:

Les obsédés: Si le sec et l’humide, qui sont pour lors la liqueur attachée aux flegmes 
susdits, que sont l’écumant et le tiède, et qui devraient rester sagement au repos, s’ils 
dépassent  chez quelqu’un leurs limites,  alors  la  science de son âme s’évanouit  et 
diminue, ainsi que son goût et ses sens; alors viennent les esprits aériens qui gênent  
cet homme, mettent en lui l’hérésie et l’assiègent, puisque la science de son âme s’est  
endormie; et il est ainsi mis en grand danger, à moins que Dieu ne les chasse50.

De manière générale, les esprits comme les démons sont assignés à l’espace aérien et 
ne sont finalement que très peu associés à l’enfer. Seules cinq occurrences dans le codex 
oxonien mentionnent explicitement que les esprits sollicités en proviennent. C’est le cas de 
Sibylle,  qui est  décrite comme une reine de l’enfer51,  et  dans l’opération n° 45, où les 
esprits  Miron,  Giron,  Teltrion,  Spireon,  Mahireon,  Botheon et  Baron sont  qualifiés  de 
«démons infernaux52». Ces mêmes esprits sont également associés par deux fois dans une 
conjuration pour retrouver des voleurs à «tous les noms infernaux majeurs et mineurs53», 
ce qui ne laisse pas de doute sur leur qualité chtonienne. L’experimentum n° 12, qui relate 
par  ailleurs  l’épisode  de  la  Chute,  semble  assez  clair  à  ce  propos.  Lucifer  et  ses 
compagnons sont  condamnés à quitter  les  sphères supérieures et  à  subir  la  damnation 
éternelle:

Invoco vos, spiritus, et adjuro vos, N., per Dei misericordiam et justiciam, per quam 
judicium  peractum  justos  glorificabit  et  impios  cum  Lucifero  qui  propter  ejus 
superbiam  ab  eterna  gloria  cum  suis  complicibus  ejectus  est  ad  eternam 
dampnacionem et perpetuam mortem condempnabit54.

De même, l’opération n° 3 présente l’ensemble de ces esprits comme ayant été jetés 
par Dieu en enfer55. Un dernier exemple, tiré de la conjuration d’Asacel, l’invoque «per 

50. «De obsessis. Quod si siccum vel humidum, que tunc ibi sunt attractus livor predictorum flecmatum 
spume et tepidi, et iure in quiete esse deberent, modum suum excesserint: ibi evanescit et deficit scientia  
animae illius et gustus et sensus eius, ac tunc aerei spiritus veniunt ac hominem illum impediunt et heresym 
in eo parant ac eum circumvallant, quoniam sciencia animae ipsius obdormivit, atque hoc modo periclitatur, 
nisi Deus depellat eos.» L. Moulinier, S. J. Rainer Berndt, Hildegardis Beate. Cause Et Cure, Berlin 2003, 
90. Trad. de F. Chave-Mahir, L’exorcisme des possédés dans l’Église d’Occident (Xe-XIVe siècle), Turnhout 
2011, 42.

51. «O virgo prudentissima, flos florum, celi regina et mundi domina atque imperatrix, reginaque inferni  
[…]», n° 31, fol. 92r (§369).

52. «Conjuro vos, demones infernales [...]», n° 45, fol. 121v (§ 498).

53. «Conjuro te, furem, qui istud furtum in illo loco N. fecisti, per Miron, Giron et per Teltrion, Spireon,  
Mahireon, Botheon et Baron, et per omnia nomina infernalia majora et minora, et per omnes sanctos et  
sanctas Dei», n° 45, fol. 124r (§ 507). Une formule similaire est utilisée au n° 37, fol. 106r (§ 427).

54. N° 12, fol. 52r (§ 190).

55. «[…] Domine Jhesu Christe, per sanctam tuam benignitatem concede michi, ut in tuo nomine habere 
talem potestatem super omnes spiritos aeros, aquaticos, igneos et infernales, scilicet ad congregandum et  
cogendum constringere, sternere, excitare et constringere et congregare et dispergere, pacificare et ligare, 
venire facere et respondere, scribere, stare et recedere, humiliare et obedire, solvere et includere, dampnare  
et in tenebris mittere, benedicere et anathematizare ac sine spe salvacionis in gravissimis penis infernalibus 
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omnes penas inferni»56, matérialisant ainsi le lien entre l’espace souterrain et cet esprit. 
Toutefois,  dans la majorité des  experimenta, l’enfer est au contraire perçu comme une 
menace brandie  par  le  magister à  l’encontre  de l’entité  qui  lui  résisterait.  À plusieurs 
reprises,  des  convocations  du  feu  et  des  peines  de  l’enfer  sont  employées  afin  de 
contraindre les esprits à obéir, quand le pouvoir divin conféré au magicien ne suffit plus. 
Ainsi, l’esprit qui n’apporte pas le trésor escompté est condamné à être dissous par les 
flammes  du  feu  éternel57.  Pire  encore,  les  malédictions  proférées  par  le  magister à 
l’encontre de celui qui lui résiste dans l’opération n° 55 lui promettent les peines les plus 
terribles:

Maledictio Dei Patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti, amen. Descendat super  
te, spiritum N., et ab omnibus dignitatibus tuis privet te, in penam pessimam inferni 
projiciat te, in ignem eternum jubeat te, nisi cito et sine mora venias et voluntatem 
meam in omni modo perficias [...]58.
N., tibi precipio, per virtutem Dei vivi, et per omnia que dicta sunt vel dici possunt de 
Dei,  quod  si  nolueris  venire  michi  prout  supra  exorsizavi,  te  cito  discendas  ad 
infernum et excommunicent te celi et terra et omnia que in eis sunt [...]59.
Excommunicet te, […] et mittet te, spiritum N., nu[n]c sine mora in profundissimum 
puteum  inferni  ibi  sine  fine  dampnabiliter  permanere  in  penis  et  tribulacionibus 
eternis [...]60.
Ego, N., per ipsum Deum vivum et verum, cui omnis genu flectitur celestium,
terrestrium et infernorum ad similitudinem et ymaginem ejusdem Jhesu Christi factus 
et formatus, jubeo et condempno te, miserum, in ignem eternum et infernalem
mitti eciam jubeo, per virtutem Dei vivi et veri omnipotentis, ut semper sis inferno
ligatus cathenis igneis cremans, donec michi appareas in pulcra forma rubea vel alba
in hoc speculo sive in hoc cristallo61.